
 

Hotărârea nr. 8 din 26 octombrie 2017 Pagina 1 
 

 

                                                                                                                                     
        

          

 

 

    

 

 

 

    

 

 

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 8 

din data de 26 octombrie 2017 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa de Plen din data de 26 octombrie 

2017, în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate 

cu prevederile art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se validează alegerea studentului Alexandru Ionuţ GĂLAN , de 

la Facultatea de Ştiinţe Sociale, ca membru în Senatul Universității din Craiova, pe 

locul rămas vacant.(Anexa 1 – Adresa nr.852/24.10.2017). 

Art. 2. Se validează alegerea domnului prof. univ. dr. ing. Sorin 

ENACHE, cadru didactic titular la Facultatea de Inginerie Elecrică, ca membru în 

Senatul Universităţii din Craiova, pe locul rămas vacant. (Anexa 2 – Adresa nr. 

2060/18.10.2017, Decizia nr. 6/18.10.2017). 

Art. 3. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Litere, Departamentul de studii 

angloamericane şi germane, privind taxele de participare la Conferinţa 

Internaţională Limbă, literatură şi politici culturale în limba engleză şi germană: 

250 lei pentru participanţii cu comunicare din România, 60 euro pentru participanţii 

din străinătate, 70 lei pentru persoanele care asistă. (Anexa 3 – Extras C.A. din 

19.10.2017, adresa nr. 610/09.10.2017, Extras din Procesul-verbal al şedinţei 

Consiliului Facultăţii de Litere). 

Art. 4. Se aprobă taxele aferente organizării Conferinţei Internaţionale 

Comparativism, Identity, Communication, ediţia a X-a. Taxele de participare sunt: 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE  

Universitatea din Craiova 
 

70 de ani 

Tradiție, Performanță, Viziune 

 

SENATUL UNIVERSITAR 
Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 

secretariatsenat@ucv.ro 

 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


 

Hotărârea nr. 8 din 26 octombrie 2017 Pagina 2 
 

200 lei/50 euro, iar pentru doctoranzi 150 lei/ 40 Euro. (Anexa 4 – Extras C.A. din 

19.10.2017, cerere nr. 6916/05.10.2017). 

Art. 5. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Drept privind lista cadrelor 

didactice de la universităţi partenere din ţară şi din străinătate care vor avea statut de 

profesor invitat la programele de studii universitare de master Drepturile omului, în 

limba franceză, și Dreptul afacerilor, în limba engleză: 

Nr. 

Crt. 

Cadru didactic Universitatea de 

provenienţă 

Disciplina predată 

1. Martinek Michael Universitatea Saarland din 

Saarbuecken, Germania 

Commercial Arbitration 

2. Fiolka Gerhard Universitatea din Fribourg, 

Elveţia 

Droit internaţional pénal  

3. Queloz Nicolas Universitatea din Fribourg, 

Elveţia 

Droit pénal et protection des droits 

de l’homme 

4. Zorilă Marian 

Valentin 

Universitatea de Medicină şi 

Farmacie din Craiova 

Medicină legală 

 (Anexa 5 – Extras C.A. din 19.10.2017). 

Art. 6. Se aprobă aprobă propunerile Facultății de Drept, conform 

Hotărârii Consiliului Facultății din data de 16.10.2017, după cum urmează:  

     I. Modalitatea de admitere la studii universitare de licenţă din sesiunea 

iulie/septembrie 2018 : 

     I. a. Domeniul Drept (specializarea Drept)  

Pentru locurile finanțate de la bugetul de stat și pentru locurile cu taxă : 

concurs de admitere, media generală de admitere este media de la examenul 

de bacalaureat. 

 

Criterii de departajare, în situaţia în care aceasta se impune:  

1. Nota obţinută la proba „Limba şi literatura română”- scris, la examenul 

de Bacalaureat. 

2. Nota de la proba obligatorie a profilului. 

 

I. b. Domeniul Ştiinţe administrative (specializarea Administraţie publică, Craiova              

și DrobetaTurnu Severin). 

Pentru locurile finanțate de la bugetul de stat și pentru locurile cu taxă : 

concurs de admitere, media generală de admitere este media de la examenul 

de bacalaureat. 

 



 

Hotărârea nr. 8 din 26 octombrie 2017 Pagina 3 
 

Criterii de departajare, în situaţia în care aceasta se impune:  

1. Nota obţinută la proba „Limba şi literatura română”- scris, la examenul 

de Bacalaureat. 

2. Nota de la proba obligatorie a profilului 

 

   II. Începând cu anul universitar 2018-2019, se va proceda la reclasificarea 

studenților pe locurile de la buget, după fiecare an de studiu, în conformitate cu art. 

94 și 95 din Regulamentul privind activitatea profesională a studenților. Se 

consemnează  în contractul cadru de studii pentru specializările Facultăţii de  Drept, 

a clauzei corespunzătoare reclasificării menționate. 

(Anexa 6 – Extras C.A. din 19.10.2017, adresa nr. 667/16.10.2017). 

Art. 7. Se aprobă solicitarea domnului Eugen Daniel PARASCHIV, 

absolvent al Universității din Craiova, Facultatea de Științe, specializarea 

Informatică, promoţia 2017, pentru susținerea lucrării de licență la Universitatea din 

București, Facultatea de Matematică și Informatică, specializarea Informatică. 

(Anexa 7 – Extras C.A. din 19.10.2017, cerere). 

Art. 8. Se aprobă taxele de înscriere pentru cursurile CISCO, la aceleași 

valori ca și anul trecut: 

CCNA Switching and Routing modulele 1, 2, 3 şi 4 vor rămâne la valorile stabilite 

prin Decizia nr. 291B/24.07.2007, astfel: 

 Pentru elevi şi studenţi         350 lei/modul 

 Pentru cadre didactice         500 lei/modul 

 Pentru personae fizice din afara structurilor de învăţământ        750 lei/modul 

 Pentru firme               1.000 lei/modul 

    (Anexa 8 – Extras C.A. din 19.10.2017). 

Art. 9. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Mecanică pentru ca doamna 

Daniela Maria MICU să desfăşoare ore de Limba germană I şi II, Limba germană 

maritimă. Lexic, în cadrul Departamentului de Ingineria şi Managementul 

Sistemelor Tehnologice, Drobeta Turnu Severin, în regim de „plata cu ora”, în 

calitate de cadru didactic asociat, în anul universitar 2017-2018. (Anexa 9 – Extras 

C.A. din 19.10.2017, adresa nr.1608/19.10.2017). 

Art. 10. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Mecanică pentru ca doamna 

Claudia MILEA să desfăşoare ore de Economie generală, Economia şi contabilitatea 

mediului, în cadrul Departamentului de Ingineria şi Managementul Sistemelor 

Tehnologice, Drobeta Turnu Severin, în regim de „plata cu ora”, în calitate de cadru 

didactic asociat, în anul universitar 2017-2018. (Anexa 10 – Adresa nr. 

1608/19.10.2017). 



 

Hotărârea nr. 8 din 26 octombrie 2017 Pagina 4 
 

Art. 11. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Litere pentru ca doamna 

Raluca STEPAN să fie încadrată cadru didactic asociat la Departamentul de 

Comunicare, Jurnalism şi Ştiinţe ale Educaţiei. (Anexa 11 – Extras C.A. din 

25.10.2017, adresa nr. 630/23.10.2017, Extras din Procesul-verbal al şedinţei 

Consiliului Facultăţii de Litere). 

Art. 12. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Inginerie Electrică pentru ca 

domnul dr. ing. Ion PURCARU să fie încadrat  cadru didactic asociat şi să efectueze 

activităţi didactice în regim de “plata cu ora” în anul universitar 2017-2018. (Anexa 

12 – Adresa nr. 2105/25.10.2017). 

Art. 13. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Inginerie Electrică pentru ca 

domnul dr. ing. Marin FIRĂNESCU, să fie încadrat  cadru didactic asociat şi să 

efectueze activităţi didactice în regim de “plata cu ora” în anul universitar 2017-

2018. (Anexa 13 – Adresa nr. 2105/25.10.2017). 

Art. 14. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Litere pentru prelungirea 

activităţii didactice, până la sfârşitul anului universitar 2017-2018, a doamnei conf. 

univ. dr. Ancuţa GUŢĂ, cadru didactic ce urmează a fi pensionat. (Anexa 14  –       

Adresa nr. 633/23.10.2017, Extras din Procesul-verbal al şedinţei Consiliului 

Facultăţii de Litere). 

Art. 15. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Litere pentru prelungirea 

activităţii didactice, până la sfârşitul anului universitar 2017-2018, a domnului prof. 

univ. dr. Victor OLARU, cadru didactic ce urmează a fi pensionat. (Anexa 15 – 

Adresa nr. 633/23.10.2017, Extras din Procesul-verbal al şedinţei Consiliului 

Facultăţii de Litere). 

Art. 16. Se aprobă afilierea la Şcoala Doctorală de Ştiinţe Economice din 

cadrl IOSUD-UCV a domnului conf. univ. dr. Liviu Octavian POPESCU, cadru 

didactic titular al Universităţii din Craiova, la Facultatea de Economie şi 

Administrarea Afacerilor, care a obţinut abilitarea în domeniul de doctorat 

Cibernetică şi statistică, prin Ordinul M.E.N. nr. 5190 din 28.09.2017. (Anexa 16 –

Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN). 

Art. 17. Se aprobă afilierea la Şcoala Doctorală a Facultăţii de Teologie 

Ortodoxă „Sf. Nicodom” din cadrul IOSUD-UCV a domnului Pr. conf. univ. dr. 

Nicolae Răzvan STAN, cadru didactic titular al Universităţii din Craiova, la 

Facultatea de Teologie Ortodoxă, care a obţinut abilitarea în domeniul de doctorat 

Teologie, prin Ordinul M.E.N. nr. 5238 din 28.09.2017. (Anexa 17 – Adresă 

IOSUD-UCV, cerere și OMEN). 

Art. 18. Se aprobă solicitarea doamnei prof. univ. dr. Dorina Orţănescu, 

cadru didactic la Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, Universitatea din Craiova, 

de continuarea activităţii în cadrul Şcolii Doctorale, Universitatea Naţională de 



 

Hotărârea nr. 8 din 26 octombrie 2017 Pagina 5 
 

Educaţie Fizică şi Sport Bucureşti, în calitate de conducător de doctorat. (Anexa 18 

– Cerere). 

Art. 19. Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea 

practicii pedagogice şi Procedura de organizare şi desfăşurare a activităţilor de 

practică pedagogică , la solicitarea Departamentului pentru Pregătirea Personalului 

Didactic. (Anexa 19 – Extras C.A. din 25.10.2017,  Proces-verbal din şedinţa 

CEAC-UCV).  

Art. 20. Se aprobă Raportul de autoevaluare a programului de studii:  

 Anul pregătitor de Limbă română pentru cetăţenii străini  

- program organizat de  Departamentul de Limbi Moderne Aplicate, propus pentru 

evaluare externă de către A.R.A.C.I.S. în anul universitar 2017-2018, pentru 

obţinerea acreditării. 

(Anexa 20 – Adrea nr. 699/23.09.2017, referat D.M.C.). 

Art. 21. Se aprobă solicitarea Convenţiei Organizaţiilor Studenţeşti din 

Craiova pentru reducerea cuantumului taxei de cămin cu 30 lei pentru studenţii 

cazaţi în căminele studenţeşti nr. 11 şi nr. 13. (Anexa 21 – Extras C.A.din 

25.10.2017, adresa nr.178/25.10.2017). 

Art. 22. Se aprobă calendarul pentru alegerea a doi studenţi, 

reprezentanţii studenţilor în Consiliul Facultăţii de Economie şi Administrarea 

Afacerilor, Universitatea din Craiova, după cum urmează: 

 30-31 octombrie 2017, perioada de depunere a candidaturilor; 

 1 noiembrie , derularea procesului electoral, turul I; 

 2 noiembrie 2017, derularea procesului electoral, turul II. 

(Anexa 22 – Adresa F.E.A.A.). 

Art. 23. Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina de internet a Universității 

din Craiova. 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

 

           
 



ANEXE 
 
Anexa 1 – Adresa nr.852/24.10.2017 
Anexa 2 – Adresa nr. 2060/18.10.2017, Decizia nr. 6/18.10.2017 
Anexa 3 – Extras C.A. din 19.10.2017, adresa nr. 610/09.10.2017, Extras din Procesul-verbal al 
şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 4 – Extras C.A. din 19.10.2017, cerere nr. 6916/05.10.2017 
Anexa 5 – Extras C.A. din 19.10.2017 
Anexa 6 – Extras C.A. din 19.10.2017, adresa nr. 667/16.10.2017 
Anexa 7 – Extras C.A. din 19.10.2017, cerere 
Anexa 8 – Extras C.A. din 19.10.2017 
Anexa 9 – Extras C.A. din 19.10.2017, adresa nr.1608/19.10.2017 
Anexa 10 – Adresa nr. 1608/19.10.2017 
Anexa 11 – Extras C.A. din 25.10.2017, adresa nr. 630/23.10.2017, Extras din Procesul-verbal al 
şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 12 – Adresa nr. 2105/25.10.2017 
Anexa 13 – Adresa nr. 2105/25.10.2017 
Anexa 14  – Adresa nr. 633/23.10.2017, Extras din Procesul-verbal al şedinţei Consiliului 
Facultăţii de Litere 
Anexa 15 – Adresa nr. 633/23.10.2017, Extras din Procesul-verbal al şedinţei Consiliului 
Facultăţii de Litere 
Anexa 16 –Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN 
Anexa 17 – Adresă IOSUD-UCV, cerere și OMEN 
Anexa 18 – Cerere 
Anexa 19 – Extras C.A. din 25.10.2017, Proces-verbal din şedinţa CEAC-UCV 
Anexa 20 – Adrea nr. 699/23.09.2017, referat D.M.C. 
Anexa 21 – Extras C.A.din 25.10.2017, adresa nr.178/25.10.2017 
Anexa 22 – Adresa F.E.A.A. 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa17.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa18.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa19.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa20.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa21.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20171026/Anexa22.pdf

